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(Pokračovanie na strane 3)

V Stropkove otvorili tri nové športoviská
Úplnou novinkou pre Stropkovčanov je ovál s tartanovým povrchom

Stropkovskí športovci sa majú naozaj načo tešiť. 
Samospráva v uplynulom období ukončila práce na rekon-
štrukciách a výstavbe troch nových športovísk za bezmála 
360 ti síc eur. Spolu s partnermi ich v uplynulých dňoch sláv-
nostne otvorili. 

„V areáli ZŠ Mlynská sme 
dokončili výmenu umelé-
ho trávnika a celkové rozší-
renie futbalového ihriska na 
rozmery spĺňajúce paramet-
re FIFA pre hranie súťažných 
stretnutí . Investí cia za 216 ti s. 
eur je výsledkom spolupráce 
Prešovského samosprávne-
ho kraja, ktorý na projekt po-

skytol 70 ti s. eur, Slovenského 
futbalového zväzu, kde sme 
boli úspešní v projekte UEFA 
HatTrick a získali 100 ti s. eur 
a mesta Stropkov, ktoré z vlast-
ných prostriedkov vyčlenilo na 
projekt takmer 
50 ti s. eur,“ 
priblížil primá-
tor Stropkova 
Ondrej Brendza. 
Stavbu začali 
realizovať ešte 
v minulom roku, 
no jej ukončenie 
sa kvôli pande-
mickej situácii 
a neskôr kvôli 
nepriaznivému 
počasiu presu-
nulo na jarné 
mesiace. 

Slávnostné 
o t v o r e n i e 

ihriska sa konalo uplynulú sobo-
tu 4. júna za účasti  predsedu PSK 
Milana Majerského a vicepre-
zidenta SFZ Richarda Havrillu, 
kedy sa ti ež konal už druhý roč-
ník medzinárodného mládežníc-
keho turnaja Šafranko cup. 

Po slávnostnom prestrihnutí  
pásky na zrekonštruovanom ih-

risku s umelou trávou v areáli ZŠ 
Mlynská sa celá delegácia pre-
sunula ďalej, kde sa otvorilo aj 
nové multi funkčné ihrisko v are-
áli tenisových kurtov. Ide o zá-
verečnú etapu rekonštrukcie 

areálu vybudovaného pred 
zhruba štyridsiati mi rokmi. V pr-
vej fáze v rokoch 2018 a 2019 
obnovili antukové dvorce, v máji 
dokončili multi funkčné ihrisko 
s umelým povrchom. „Náklady 
na vybudovanie nového ihriska 
presiahli 47 ti s. eur, z čoho 
polovicu pokryla dotácia 
z Výzvy pre región 2021 
Prešovského samosprávne-
ho kraja. Treba zdôrazniť, 
že práve vďaka podpore 
PSK sa podarilo zrekonštru-
ovať celý areál, keďže už 
prvú etapu sme realizovali 

vďaka mikroprogramu kraja,“ 
doplnil primátor. 

„Lunapark a kolotoč nepo-
trebujeme každý deň, ale kaž-
dý deň potrebujeme cestu. Toto 

je cesta, ktorú ja vidím a ktorá 
nás vedie podľa mňa správ-
nym smerom. To je tá symbi-
óza fi nančných prostriedkov 
Slovenského futbalového zvä-
zu ako športovej organizácie, 
mesta a vyššieho územného 

celku. Toto je výsledkom tejto 
cesty, tejto symbiózy a osved-
čilo sa nám to aj v minulosti ,“ 
povedal R. Havrilla počas sláv-
nostného odovzdania ihriska 
s umelou trávou a pokračoval: 
„Stropkovským futbalistom 
prajem veľmi veľa futbalových 
jednoti ek na tomto ihrisku, aby 
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vám pribúdali deti , aj chlapci aj 
dievčatá, aby sa venovali fut-
balu a iným športom, pretože 
na tomto ihrisku sa dajú robiť 
aj iné doplnkové športy. Prajem 

vám, ak budete hrať súťažné 
stretnuti a na tomto ihrisku, 
aby ste dali aspoň o ten jeden 
gól viac ako súper.“

Predseda PSK M. Majerský 
následne uviedol: „Áno, ak je 
spolupráca športových zväzov, 
miestnej a regionálnej samo-
správy, tak sa darí veci doti ah-
nuť do konca. Pred necelými 

sto dňami sme tu boli hrať ho-
kej v rámci dobročinného hoke-
jového zápasu a v podstate aj 
pri otváracom ceremoniáli ho-
kejového štadióna, pri ktorom 
máte zrealizovanú rekonštruk-
ciu a doplnenie chladenia.

„Teší ma, že mesto Stropkov 
je športovým mestom. Ak budú 
mať deti  kde športovať, ti eto 
športoviská nebudú zívať prázd-
notou, ale budú plné, bude ma 
to tešiť o to viac, pretože ak 
mesto žije, tak určite žije aj 
športom,“ dodal predseda PSK 
a mestu Stropkov zaželal veľa 
úspechov pri ďalších projektoch. 
„Spoločne s poslancami sme 

pripravení nájsť cestu k tomu, 
aby sme pomohli mestu.“

Úplnou novinkou pre 
Stropkovčanov je treti e špor-
tovisko. Dráhové behy mohli 

hlavne mladí športovci 
v školách doteraz reali-
zovať len na škvarových 
či antukových dráhach, 
ktoré už nespĺňali kva-
litatí vne parametre 21. 
storočia. To je však už 
minulosťou a od pondel-
ka 6. júna je do užívania 
slávnostne odovzda-
ný 250-metrový ovál 

s tartanovým povrchom v areáli 
ZŠ na Konštantí novej. „V našich 
podmienkach ide o jedinečný 
projekt, keďže najbližší moder-
ný tartanový povrch je 50 km 
od Stropkova. Popri tom bolo 
urobené nové doskočisko na 
skok do diaľky, ako aj vrhač-
ský sektor. Verím, že aj vďaka 
tomuto projektu prilákame ku 
kráľovnej športu čo najviac detí  
z mesta i okresu. Slávnostné 
otvorenie bude spojené s atle-
ti ckou olympiádou žiakov tu-
najších škôl,“ uviedol primátor. 

Rekonštrukcia atleti cké-

ho areálu vyšla samosprávu na 
bezmála 110 ti síc eur, pričom 
polovicu tejto sumy pokryje 
dotácia z Fondu na podporu 
športu (FPŠ), ktorú Stropkov 
získal v minulom roku. Mesto 
popri tom z vlastných zdrojov 
postupne revitalizuje celý areál 
– obnovené budú lavičky a vy-
budovaný plnohodnotný vstup 
pre mechanizmy vykonávajúce 
údržbu. Terénne úpravy sa do-
tknú aj trávnatého futbalového 

ihriska, ktoré nebolo predme-
tom rekonštrukcie. 

Otvorenia atleti ckej olympi-
ády a slávnostného odovzdania 
areálu do užívania sa zúčastnil 
aj predseda Slovenského olym-
pijského a športového výbo-
ru Anton Siekel a člen správnej 
rady FPŠ Dušan Šaradín. K mla-
dým športovcom zavítala aj čer-
stvá stolnotenisová deafl ympij-
ská víťazka Eva Jurková, rodáčka 
z neďalekých Miňoviec. 

„Som rád, že sme aj napriek 
nepriaznivej dobe ukončili troji-

cu významných športových pro-
jektov. Dodám len, že v závere 
mája sme boli úspešní v ďalšej 
výzve Fondu na podporu športu 
a vďaka dotácii budeme môcť 
ešte v tomto roku kompletne 
vymeniť palubovku v mestskej 
športovej hale, čím takisto za-
vŕšime jej kompletnú rekon-
štrukciu,“ uzavrel O. Brendza. 

-pn,fec-

(Dokončenie zo strany 2.)
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Stretnutie absolventov SVŠ po 50 rokoch zanechalo príjemné dojmy
Dňa 14. 05. 2022 sa stretli absolventi  3.B SVŠ v Stropkove 

po 50 rokoch od ukončenia strednej školy.

Celý svet vzdáva úctu a uzna-
nie svojim vzdelaným rodákom. 

To sme pocíti li aj my, absolven-
ti  SVŠ v Stropkove - dnes lekári, 

vedci, inžinieri, pedagógovia 
a zamestnanci iných zaujíma-
vých povolaní. Veď učitelia na-
šich študentských čias odviedli 
kus pocti vej práce a z naplnenia 

ich výsledkov by boli dnes prá-
vom hrdí.

Dostalo sa nám tej cti , že 
nás v mene vedenia mesta pri-
jal primátor Stropkova pán JUDr. 
Ondrej Brendza. So záujmom 
sme si vypočuli priamo z jeho 
úst o veľkolepej histórii mesta, 
o tom, čo sa tu všetko zmenilo 
ale aj o plánoch do budúcna.

Za tento okamih veľká vďa-
ka, pán primátor.

Príjemné dojmy v nás za-
nechalo aj spoločné posedenie 
v reštaurácii na námestí . S lás-
kou sme si tu zaspomínali na 
pekné študentské časy.

Nášmu mestu prajeme úspeš-
ný rozvoj v budúcich rokoch.

Mgr. Eva Havajová, Jakubová

Miňovčania privítali doma v rodnej obci zlatú Evku Jurkovú
Uplynulú sobotu, 4. 6. privítali Miňovčania v rodnej 

obci svoju rodáčku zlatú stolnotenistku Evku Jurkovú. Tá si 
z májovej deafl ympiády v brazílskom meste Caxias do Sul 
priniesla zlatú a bronzovú medailu. Starosta obce Miroslav 
Mojsej spolu s rodákmi pripravili pre Evku Jurkovú a celý 
jej reprezentačný tí m slávnostné uvítanie. Evke blahožela-
li k dosiahnuti u vytúženej zlatej medaily aj ostatní rodáci 
a hosti a. Kládli zvedavé otázky a cíti li nesmiernu hrdosť na 
svoju rodáčku.

urobil obrovské množstvo kva-
litnej profesionálnej práce 
a má obrovskú zásluhu na jej 

úspechu, na získaní zlatej me-
daily. Je to veľkým zadosťučine-
ním jeho 22 ročnej práce s ňou, 
lebo čo môže byť viac pre pro-
fesionálneho trénera, ako ta-
kýto úspech jeho zverenkyne,“ 
pokračoval v príhovore starosta 
Miňoviec a predstavil ďalšieho 
nemenej dôležitého člena tí mu 
našej stolnotenisovej výpravy.

„Je ním náš občan Ladislav 
Jurko. Spolu so svojou rodinou 
podstúpil neľahkú cestu, cestu 
obety, no s jasným cieľom – ta-
lent Evky rozvinúť do absolút-
na. Keď sa Evka naučila držať 

bronzovú medailu. Evka prešla 
veľmi dlhú cestu, cestu obety 
a odriekania s vedomím, že veľ-

ké veci sa v našich životoch ne-
získavajú ľahko, preto majstrov 
je tak málo.“ 

O obrovskom množstve 
úspechov získaných v Evkinej 
doterajšej 22 ročnej športovej 
kariére niet pochýb, no jej snom 
bolo získať tú najcennejšiu me-
dailu na takomto svetovom 
olympijskom podujatí . „Jej sen 
sa naplnil. Získala dve.“ 

Ďalším členom výpravy je 
Evkin prvý a zati aľ aj posled-
ný profesionálny tréner Andrej 
Dzelinský, ktorý Miňovčanom 
nie je cudzí. „Andrej na Evkinej 
dlhej ceste k vytúženej méte 

našu obec tú najhodnotnejšiu 
zlatú medailu a v inej kategó-
rii k úspechu ešte pridala aj 

„V histórii života našej mi-
ňovskej komunity sme takýto 
slávnostný deň nezažili, aby 
sme my občania tak ma-
lej obce mohli privítať 
medzi nami ľudí, ktorí 
dosiahli tak významné 
športové úspechy sveto-
vého meradla a radosť je 
o to väčšia, že sú to naši 
spoluobčania a k našej 
obci majú veľmi blízko,“ 
povedal v úvode staros-
ta obce Miroslav Mojsej 
a dodal: 

„Náš reprezentač-
ný stolnotenisový tí m 
výpravy, ktorú tvori-
li aj naša rodáčka Evka 
Jurková, ktorá siahla po 
najvyšších métach a zís-
kala pre seba, ale aj 
pre našu krajinu a v ko-
nečnom dôsledku aj pre 
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(Dokončenie zo strany 4)
lyžicu, strčili jej do ruky stol-
notenisovú raketu. Ladislava 
poznáme, stále som obdivoval 
jeho obetavosť a vieru, že to do-
kážu. Každý jeden z vás, každý 
na svojom poli a svojim spôso-
bom urobil dosť preto, aby sme 
sa dnes spolu s vami mohli tešiť 
z tak veľkého úspechu,“ uznal 
M. Mojsej a ešte raz Evke a celé-
mu tí mu pogratuloval k dosiah-
nutému úspechu a za vzornú re-
prezentáciu vlasti , ale aj obce. 

Následne odovzdal Evke, 
trénerovi a aj otcovi Ladislavovi 

pamätné listy obce ako prejav 
vďaky za ich zásluhy, za rozvoj 
športu a reprezentáciu obce. 
Slávnostná chvíľa bola spečate-
ná podpisom do pamätnej knihy 
obce. 

„Osobne je pre mňa veľkou 
cťou rozdeliť Evkine víťazstvo 
i nás všetkých práve s vami. 
Veľmi pekne ďakujem. Myslím 
si, že aj v tej ďalekej Brazílii sme 
bojovali nielen za seba, obec, 
ale aj slovenský štát,“ uviedol 
tréner A. Dzelinský. 

Zlatá Evka, ktorej úsmev 
z tváre po celý čas nezmizol, 
reagovala takto: „Chcem sa po-
ďakovať naozaj všetkým vám 
Miňovčanom, pretože je to de-
dina, kde žijem. Naozaj ďaku-
jem, chcela som do-
siahnuť na medailu 
a vyšlo to, všetko 
dobre dopadlo.“

„Bola to dlhá ces-
ta. Začínali sme od 
najmladších žiačok, 
mladších žiačok, vy-
hrali sme v ženách 
prvú ligu, boli sme 
druhí v celoštátnej 

slovenskej lige, hrali sme eu-
rópsku superligu, potom Eva 
pokračovala v Topoľčanoch, 
Poľsku, Nemecku. Vrchol prišiel 
teraz,“ vyratúval Ladislav Jurko 
a dodal: „Obrigado! Viete, čo 
to znamená? Ja vám to poviem. 
Ďakujem, Miňovčania!“

Ako sa cíti l tréner Dzelinský 
tesne po získaní zlatej deafl ym-
pijskej medaile? „Bola to ob-
rovská úľava. Napäti e odpadlo, 
vyšli aj nejaké ti e nekontrolo-
vané slzičky radosti . Napäti e 
počas celej tej prípravy, nielen 
tých pár posledných dní. Začali 

sme sa pripravovať oveľa skôr. 
Samozrejme, že sme mysleli aj 
na to zlato, ale nikto o tom na-
hlas nerozprával. Nepredbiehali 
sme, riešil sme vždy len ďalší 
konkrétny zápas a ďalej už nič. 
Nerozmýšľali sme, či sme v se-
mifi nále, štvrťfi nále,“ priznal 
a pokračoval: 

„Nebola to pre Evku pre-
chádzka ružovou záhradou. 
Tie športovkyne, ktoré bojo-
vali s Evkou neboli slabé, ale 
ona bola nad nimi, či hovo-
ríme o Kórei, Japonsku, Číne 
a podobne. Eva ich zvalcovala 
predovšetkým sebavedomím 
a istotou v samú seba. Videli 
sme, že súperky mali pred ňou 
rešpekt. Jej správanie i hra 

hovorili jasne o tom, že si verí 
a že herne na to má. Tie skúse-
nosti , ktoré ona za ti e roky má, 
jej dodali potrebné sebavedo-
mie a istotu. Toto bolo obrov-
ským plusom Evky.“ 

Tréner A. Dzelinský ti ež pre-
zradil, že prišli do totálnej zimy, 
žartoval, že plavky im veru boli 

na nič. Všetko však nakoniec 
zvládli bravúrne. „Prvých pár dní 
pršalo, v hale bolo stále vlhko, 
ťažko sa trénovalo. Bola nám 
zima, v brazílskych halách ne-
majú kúrenie. Prispôsobili sme 
sa a snažili sme sa Evku naladiť 

tak, aby si nevšímala problémy 
navôkol. Doprava zlá, chodili 
sme taxíkmi. Trvalo nám autom 
40 minút od hotela do trénin-
govej haly, kde nás prvých pár 
dní ani nepúšťali. Museli sme si 
súkromne vybaviť cez študent-
ský oddiel miesto na tréning. 
Brali sme to však tak, že všet-
ko treba prekonať, keď chceme 

dosiahnuť cieľ a niečo treba 
obetovať. Zima v hale, sústav-
ný dážď, žiadna možnosť tréno-
vať, jednoducho treba to všetko 
prekonať, nesťažovať sa a vyšlo 
to, aj keď mala Evka nejaké 
zdravotné problémy a lekár jej 

musel nasadiť lieky.“

Zaujímalo nás ti ež aká 
bola cesta zo Slovenska až 
do ďalekej Brazílie? „Cesta 
z brati slavského hotela až 
do toho brazílskeho nám 
trvala 38 hodín. Do lieta-
dla sme prestupovali šty-
rikrát a ešte sme cestova-
li aj autobusom. Naozaj 
to bolo veľmi ďaleko, boli 
sme na úplne opačnom 
konci sveta. Krajina je to 
však veľmi krásna a ľudia 
sú neuveriteľne pohosti n-
ní. S organizačným chao-
som sa vždy akosi ráta, no 
ľudia sú tam naozaj neu-
veriteľní. Chodili sme po 
meste, každý nám mával, 
foti l sa s nami, Evka roz-

dávala autogramy 
absolútne nezná-
mym ľuďom,“ uzav-
rel šťastný a spo-
kojný tréner, ktorý 
má už teraz spolu 
s Evkou ďalšie plány. 
Samozrejme mys-
lia aj na zaslúžený 
oddych. 

-fec-
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Na slovíčko s Tatianou Belovežčíkovou...
Vedeli ste, že Tati ana Belovežčíková vedie kurzy anglic-

kého jazyka už dobrých 18 rokov? Okrem vyučovania na 
gymnáziu a vedenia kurzov angličti ny je aj úradnou pre-
kladateľkou. Ešte predtým, ako sa sama pusti la do vedenia 
kurzov, fungovala u nás v Stropkove Akadémia vzdelávania, 
kde učila a nazbierala prvé skúsenosti . Potom si poveda-
la, že to skúsi sama. A tak v roku 2004 začala s letným kur-
zom anglického jazyka, kde sa prihlásili traja záujemcovia. 
Jej skúsenosť teda hovorí, že deťom sa cez letné prázdniny 
už jednoducho učiť nechce. Teraz je však situácia s kurzami 
angličti ny úplne iná. Prečo práve anglický jazyk?

„K anglickému jazyku som 
sa dostala najprv ako ku koníč-
ku. Vyštudované mám učiteľstvo 
rušti ny a dejepisu. Vo svojich uči-
teľských začiatkoch na strednom 
odbornom učilišti  elektrotechnic-
kom som vyučovala rušti nu a de-
jepis. Po revolúcii chcel každý ve-
dieť po anglicky. Angličti nu som 

sa začala učiť aj ja ako samouk 
ešte počas štúdia na vysokej ško-
le,“ prezrádza a dodáva, že v pr-
vom rade je potrebná pevná vôľa. 

Zisti la však, že by bolo lepšie 
naučiť sa angličti nu v nejakom 
kolektí ve, jednak kvôli komuniká-
cii a jednak kvôli moti vácii. „Na 
jazykovej škole v Prešove som si 

urobila z anglického jazyka štát-
nicu. V štúdiu som pokračovala 
ďalej na vysokej škole, kde som 
si svoje vzdelanie rozšírila o tretí  
predmet - angličti nu,“ vysvetľuje 
T. Belovežčíková a dodáva, že veľ-
mi rada a veľa cestuje. „Mojím 

obľúbeným mestom je jedno-
značne Praha. A krajina? Každá 
má niečo do seba. Na Srí Lanke 
sú úžasní ľudia.“

 
Kurzy anglického jazyka sú jej 

súkromnou akti vitou. Jej hlavným 
zamestnaním je práca učiteľky na 
stropkovskom gymnáziu, kde učí 

hlavne angličti nu a v tomto roku 
ti ež dejepis. „V mojich kurzoch 
anglického jazyka sa cíti m slo-
bodná, veľmi ma to baví, použí-
vam podľa môjho názoru účinné 
metódy, ktoré plati a aj pre deti  
aj pre dospelých. Neznámkujem, 
pretože známkovanie vytvára pri 
učení akýsi blok. Vediem takto 
mojich kurzantov k samostatnos-

ti  s dôrazom na to, že sa neučia 
pre známky, ale preto, aby sa 
vo svete dokázali dorozumieť,“ 
zdôrazňuje. 

Učiteľka a lektorka T. 
Belovežčíková má na všetky 

metódy vyučovania anglického 
jazyka, učebnice aj vydavateľov, 
ktorí sa predbiehajú v tom, ktorá 
je tá najlepšia, svoj názor. „Všetko 
má niečo do seba, ale nič nie je 
absolútne. Po mojich niekoľko-
ročných skúsenosti ach viem, že 

človek vycíti , čo v tej ktorej sku-
pine funguje, a čo na žiakov pla-
tí . To, čo zabralo v minulom roku, 
nemusí fungovať v tomto roku. 
Ďalší rok to môže byť zase niečo 
úplne iné. Snažím sa preto pri-
spôsobiť potrebám danej skupiny 
detí , ktoré sa na kurze zídu,“ vraví 
a priznáva, že s niektorými deťmi 
sa pracuje ľahko, s inými o čosi 
ťažšie, no vždy sa to dá.

Ako ďalej uvádza, pri každom 
zápise do kurzu v novom škol-
skom roku je dôležité, aby prišiel 
aj rodič dieťaťa na pohovor. „Je 

dobré sa na začiatku kurzu po-
rozprávať. Záujem o kurz ang-
lického jazyka by mal vychádzať 
predovšetkým z vnútornej po-
treby dieťaťa. Samozrejme, že 

deti  sa menia. Niekedy som brala 
do kurzov iba žiakov od ôsmeho 
ročníka a dospelých, teraz už asi 
dva roky som súhlasila s tým, že 
berieme aj deti  od piateho roč-
níka, ale dieťa na to musí byť 
zrelé. Mojou teóriou je, že dieťa 

na prvom stupni sa má naučiť 
materinský jazyk, čítať a písať, 
pretože ak neovláda materinský 
jazyk, nebude ovládať ani cudzí 
jazyk,“ myslí si T. Belovežčíková 
a pokračuje:

 
„Nie každý s tým súhlasí, ne-

tvrdím, že je to absolútna pravda. 
Jednoducho je to moje presved-
čenie. Mladšie deti  prijímame do 
kurzov bez testov, len s úvodným 
pohovorom. Starší žiaci už by 
mali mať čosi zvládnuté, ich zna-
losti  si teda overujem vstupným 
zaraďovacím testom, na základe 

ktorého ich následne zaradím do 
skupiny príslušnej úrovne. Stále 
však nechávam všetko otvorené. 
Ak kurzant cíti , že sa tam nudí, 
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(Dokončenie zo strany 6.)

alebo naopak, že je to veľmi ná-
ročné, presunie sa do vyššieho 
alebo nižšieho levelu (úrovne), 
ak je tomu otvorený.“ 

Ako sme sa ďalej dozvedeli 
momentálne nie sú kurzy otvore-
né vo všetkých 
ú r o v n i a c h . 
„Budúci rok 
to bude level 
2 až 6, okrem 
piateho leve-
lu. Jednotka 
sa ti ež otvá-
rať nebude, 
lebo nebol zá-
ujem, ale zase 
v tomto roku 
boli otvorené 
až dve skupiny 
v úrovni jeden. 
Je to individuálne,“ vysvetľuje 
T. Belovežčíková, ktorá sa naozaj 
snaží vidieť potreby žiakov a vyho-
vieť ich požiadavkám, samozrej-
me ak to situácia dovoľuje. 

Ako učiteľka angličti ny na 
gymnáziu veľmi dobre rozumie 
tomu, že na základných či stred-
ných školách nie je na bežných 
hodinách až toľko času na rozprá-
vanie a komunikáciu v anglickom 
jazyku. „Tam sa musíme venovať 
slovnej zásobe, gramati ke, počú-
vaniu a čítaniu s porozumením. 
Musíme precvičovať všetky ti e 
zložky. A deti  potrebujú práve 
istoty v rozprávaní, v dialógu,“ 
uviedla. Dodala, že žiaci väčšinou 
so slovnou zásobou nemajú až 
taký problém, pretože dnes je veľ-
mi veľa možností , od Netf lixu cez 
celý online priestor. 

 
Zaujímalo nás ti ež ako také 

kurzy prebiehajú. Dozvedáme 
sa, že žiaci sa cíti a na kurze ako 
doma. „Moje kurzy anglického ja-
zyka prebiehajú v 90 minútových 
blokoch, teda dve vyučovacie 
hodiny. Žiaci prídu, porozpráva-
me sa po anglicky, ako sa majú, 
a čo majú nové. Potom spolu pre-
jdeme to, čo sa mali naučiť. Stále 
je v tomto 90 minútovom bloku 
priestor na to, aby žiaci pracovali 
vo dvojiciach, či skupinkách. Toto 
je najlepšie. Fungovalo to aj keď 
sme pracovali v online priestore 
cez pandémiu. U menších detí  je 
to však zaujímavé, pretože preja-
vujú svoje sympati e, či nesympa-
ti e k svojim spolužiakom. Predsa 
len niektorí sú šikovnejší, niektorí 

slabší. Väčšinou chcú byť deti  so 
seberovným vo dvojici. Sú ti ež aj 
takí, ktorí chcú slabším pomôcť. 
Rozprávajú a ja sa tvárim, že ich 
nepočúvam. Ide však o to, aby 
v dialógu získali potrebné seba-
vedomie a boli plynulí, aj keď 
robia chyby,“ ozrejmuje, pričom 
uvádza, že dialógy sa vedú na rôz-

ne témy a roly, prípadne voľné 
témy. Medzi sebou počas kurzu 
však musia rozprávať len anglicky. 

„Ďalej ti ež pracujeme s učeb-
nicou. Zvolila som jednu edíciu 
a tej sa držím, pretože mi vyho-
vuje. Obsahuje podporu učiteľa, 
teda rôzne nahrávky, online cvi-
čenia, interaktí vne úlohy a po-
dobne. Deti  majú pracovný zošit 
s kľúčom, vďaka ktorému si vy-
pracované úlohy vedia odkon-
trolovať. V triede je naozaj dob-
rá atmosféra, za posledné dva 
roky kurzy vediem u seba doma. 
Reakcie sú dobré, žiaci aj dospe-
lí sa vôbec necíti a ako v škole, 
ale ako doma. Mala som vždy 
v skupine aj dvoch - troch do-
spelých. Ak je v triede symbióza 
žiakov a dospelých tak to fungu-
je perfektne,“ dodáva spokojne. 
„O kvalite kurzov svedčí aj to, že 
ich neraz absolvujú všetci súro-
denci, a stalo sa už, že aj rodičia 
zvládnu 2-3 levely. Pohnútky, či 
dôvody môžu byť rôzne, ale dôle-
žité je chcieť a vytrvať. “

Ešte na základnej škole T. 
Belovežčíkovej však učarovala ruš-
ti na. „Nehanbím sa za to, aj na-
priek politi ckej situácii, ktorá je. 
Jednoducho rušti na je ľubozvuč-
ný jazyk a je príbuzná slovenčine. 
Nie je ťažké naučiť sa ho. Neskôr 
som mala nemčinu. Čosi som 
sa naučila, ale neučarovala mi. 
Potom som si povedala, že ang-
ličti na sa mi páči. Je to jazyk pes-
ničiek, hovorí sa ňou kde kade. 
Nedovolím si však tvrdiť, že ovlá-
dam angličti nu na sto percent, no 

čím ďalej tým viac vidím, že má 
svoju logiku. Žiaci hovoria, že sa 
najviac boja časovania v anglič-
ti ne. Odpovedám im, že všetky 
„časy“ majú svoju logiku a vô-
bec to nie je problém,“ prezrádza 
lektorka s tým, že podľa nej má 
každý jazyk niečo do seba, no na 
tom anglickom jej imponuje tá 

pestrosť slovnej zásoby a hlavne 
to, že je to dorozumievací jazyk. 
„Páči sa mi ti ež taliančina a špa-
nielčina. Skončilo to však v rovine 
pokusu ako samouka po niekoľ-
kých počiatočných lekciách.“

Zápisy do kurzov robí T. 
Belovežčíková zvyčajne v máji. 

Robí to tak preto, aby si aj ona 
sama dokázala naplánovať oddych 
a prázdniny. „V jednej skupine je 
zvyčajne 12-14 žiakov. Po ukon-
čení kurzu vydávam žiakom certi -
fi kát. Získajú tak doklad o absol-
vovaní, ktorý je v slovenskom aj 
anglickom jazyku. Spätná väzba 
od absolventov mojich kurzov 

hovorí, že ak 
sa človek po-
trebuje niekde 
p r e u k á z a ť , 
najmä na bri-
gádach v za-
hraničí alebo 
vysokých ško-
lách, je to za-
počítané a ne-
musia ísť na 
skúšku alebo 
zápočet z cu-
dzieho jazyka. 
Vydaniu certi -

fi kátu však predchádzajú skúšky. 
Sú to spravidla 2 testy a v apríli 
aj ústna skúška,“ uzatvára učiteľ-
ka a lektorka, ktorá zo všetkého 
najviac miluje cestovanie a spo-
znávanie nových krajín.

-fec-
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Detská policajná akadémia na ZŠ Mlynská
V roku 2017 Prezídium Policajného zboru začalo s rea-

lizáciou nového preventí vneho projektu s názvom Detská 
policajná akadémia. Žiakmi Detskej policajnej akadémie sa 
v tomto školskom roku stali aj naši štvrtáci. Majú za sebou 
už prvé tri témy.

Primárnou úlohou projektu 
je prevencia kriminality, sekun-
dárnou úlohou predchádzanie 
inej proti spoločenskej činnosti  
a sociálno–patologickým javom, 
ako aj výchova k zodpovednosti  
za vlastné správanie a konanie. 
Projekt poskytuje deťom rady, 
ako sa nestať obeťou trestné-
ho činu, ako zvládať určité zá-
ťažové situácie a kam sa obrá-
ti ť v prípade potreby pomoci. 
Témami projektu sú: Zoznámte 
sa s našou políciou, Bezpečne 

na internete, Každý je iný, Na 
ceste nie si sám a Stop násiliu. 
Pri upevňovaní vedomostí  po-
máha žiakom pracovný zošit, 
ktorým deti  sprevádzajú posta-
vičky – Krištof a Agáta. 

Žiakom pri osvojovaní no-
vých poznatkov, vedomostí  
a zručností  pomáhala policajná 
preventi stka ORPZ vo Svidníku 
Mgr. Katarína Sukeľová, ktorá 
si svojím profesionálnym a kre-
atí vnym prístupom získala srd-
cia všetkých detí . Vyučovacie 

hodiny pod jej vedením žiaci 
prežívali s nadšením, veľkým zá-
ujmom a radosťou z nových po-
znatkov, zručností  a skúseností .  
Veríme a pevne dúfame, že 
Detská policajná akadémia do 

našej školy zavíta aj v budúcom 
školskom roku a prostredníc-
tvom nej naši žiaci nadobudnú 
dôležité poznatky pre svoj zod-
povedný a bezpečný život.

ZŠ Mlynská Stropkov

Poďakovanie
Medzinárodný deň detí  je 

spojený s rôznymi akti vitami 
a zaujímavým programom pre 

deti . Žiaci ŠKD 2.A - 4.A sa v rám-
ci tohto dňa vybrali aj do Prima 
Banky, kde im kolektí v skvelých 

Naši maturanti s vysvedčením v rukách
Uplynulý utorok, 31. mája 

2022 si maturanti  strop-
kovského gymnázia prevza-
li maturitné vysvedčenia 
v reprezentačnej sále nášho 
kašti eľa.

Slávnosti  sa zúčastnil aj pri-
mátor mesta Stropkov Ondrej 
Brendza, ktorý neskôr vo svojom 
statuse napísal: „Blahoželám 
k zvládnuti u skúšky dospelosti  a želám veľa úspechov na prijíma-
cích skúškach i vo vysokoškolskom štúdiu. Vzácna a milá chvíľa, 
tešiť sa spolu so študentmi a ich rodičmi. Je to príležitosť zaspo-
mínať, vráti ť sa do roku 1992, kedy som si spolu so spolužiakmi zo 
4.A prevzal svoje maturitné vysvedčenie.“

Už o chvíľu teda vyrazia do sveta zbierať nové vedomosti , skúse-
nosti  a zážitky a aj my v redakcii týždenníka Stropkovské Spektrum 
im želáme odvahu snívať a plniť si svoje sny a ciele. Nech sa všetko 
vydarí tak, ako má. Blahoželáme a tešíme sa s vami. 

-fec- 
Zdroj: fcb 

Foto: A. Belovežčík

ľudí pripravil malý darček, kto-
rému sa veľmi potešili.

Ďakujeme! 
Gojdičová M.
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Dopravný deň v ZŠ Hrnčiarska
V každodennom živote sú žiaci účastníkmi cestnej pre-

mávky, či už ako chodci, korčuliari, kolobežkári, cyklisti , ces-
tujúci v prostriedkoch hromadnej alebo osobnej dopravy. 
Okrem pozití vnej stránky má doprava a motorizmus aj tú 
zápornú, a to je vysoký počet dopravných nehôd, ktorých 
účastníkmi sú deti  v školskom veku. Základné vedomos-
ti , zručnosti  a návyky zamerané na bezpečné správanie 
sa v rôznych dopravných situáciách získavajú deti  najmä 
prostredníctvom školy.

25. máj bol pre všetkých na-
šich žiakov netradičným zážitko-
vým dňom s názvom DOPRAVNÝ 
DEŇ. Samotná akcia sa začala 
hneď ráno nástupom celej ško-

ly na ihrisku a výberom troj-
členných súťažiacich družsti ev 
starších žiakov. S obavou sme 
pozorovali zati ahnutú oblohu, 

no počasie držalo s nami a sem 
tam vyšlo aj slniečko. Po krát-
kom príhovore pani riaditeľky 
Ing. Daniely Vatraľovej nás Mgr. 
Vasilko informoval o ďalšom 
programe dopoludnia. 

Pre žiakov I. stupňa pripravili 

triedne učiteľky zaujímavé akti -
vity zamerané na pravidlá cest-
nej premávky a rozpoznávanie 
dopravných značiek. Následne 
žiaci vystrihovali, skladali aj ma-

ľovali krásne semafory či do-
pravné značky z papiera. Na 
svoje práce boli malí školáci 
nesmierne hrdí. Samotným ak-

ti vitám predchádzali vychádzky 
do okolia školy s cieľom pozná-
vať a osvojiť si základné pravidlá 
cestnej premávky, ale aj pozoro-
vať reálne dopravné situácie. 

Pre žiakov II. stupňa bol zasa 
pripravený bohatý program 

akti vít pozostávajúci z disciplín:
- jazda zručnosti  na bicykli,
- zdravotná príprava - prvá 

pomoc,
- vedomostný test.

Na prvom stanovišti  si jed-
notlivé družstvá zmerali sily 
v preverení prakti ckých vedo-
mosti  z dopravnej výchovy v pra-
xi. Učili sa dopravnej disciplíne 
a bezpečnej jazde zručnosti  na 
bicykli s prekonávaním rôznych 
prekážok napríklad: udržať sa 
na bicykli aj pri jazde cez menšiu 
šikmú prekážku, udržať pohár 
s vodou počas jazdy, dodržia-
vať pravidlá a poznať dopravné 
značky, včas dôjsť bezpečne do 
cieľa. Na druhom stanovišti  si 
žiaci preverili prakti cké zručnos-
ti  zo zdravotnej prípravy: ako 

ošetriť zranenia po páde z bicyk-
la, zavolať rýchlu zdravotnú po-
moc, poskytnúť prvú pomoc pri 
bezvedomí, zastaviť krvácanie 
z nosa, obviazať poranenú nohu 
či ruku. Poslednou úlohou súťa-
žiacich družsti ev bol vedomostný 
test pozostávajúci z otázok do-
pravnej výchovy aj zdravovedy. 
Po spočítaní bodov zo všetkých 
disciplín nasledovalo slávnostné 

vyhlásenie výsledkov. Tí najlepší 
a najšikovnejší si odniesli diplo-
my a drobné vecné ceny. V pr-
vej kategórii mladších žiakov 
skončilo na 1. mieste družstvo 
VI.A triedy, v druhej kategórii 
starších žiakov si prvenstvo od-

nieslo družstvo VIII.A triedy. Na 
svoje výkony, ale aj umiestnenie 
boli právom hrdí. Myslíme si, že 
školská akcia sa vydarila a urči-
te splnila svoj účel, počasie vy-
držalo do poslednej chvíle, deti  
odchádzali nadšené s prísľubom 
bezpečnejšej a zodpovednejšej 
jazdy na bicykli. Poďakovanie 
patrí všetkým, ktorí sa podieľali 
na organizácii a realizácii super 
akcie. 

Naši žiaci denne využíva-
jú cestné komunikácie, denne 
na nich číha nebezpečenstvo 
pri prechádzaní cez cestu, pri 

jazde na bicykli, pri cestova-
ní dopravnými prostriedkami. 
Vzdelávaním v oblasti  dopravnej 
výchovy a prakti ckými doprav-
nými akti vitami v tejto oblasti  
zvyšujeme bezpečnosť našich 
detí  na cestách. Každý jeden 
zachránený život dieťaťa za to 
stojí. 

ZŠ Hrnčiarska Stropkov



10 Stropkovské Spektrum7. jún 2022

MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 

IČO: 331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom 
Brendzom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom čas-
ti  nebytových priestorov s celkovou podlahovou výmerou 330,80 m2 na-
chádzajúcich sa v južnej časti  stavby Sociálny prístavok na 1. nadzemnom 
podlaží a 2. nadzemnom podlaží so súpisným číslom 1989 postavenej na 
parcele 655/2, zastavaná plocha a nádvorie vo výmere 935 m2, tak ako je to 
zapísané na LV č. 4515, pre k. ú. Stropkov, Okresným úradom Stropkov – ka-
tastrálnym odborom v Stropkove vo výlučnom vlastníctve mesta Stropkov 
(IČO:00331007) v Hnedom priemyselnom parku na ulici Hviezdoslavovej po-
zostávajúcich z týchto miestností :

1. nadzemné podlažie:
1. dielňa podlahová plocha 104,86 m2,
2. dielňa podlahová plocha 50,04 m2,
3. dielňa podlahová plocha 24,29 m2,
4. chodba podlahová plocha 17,76 m2,
5. sociálne zariadenia podlahová plocha 4,20 m2,
6. sociálne zariadenia podlahová plocha 3,36 m2,
7. sociálne zariadenia podlahová plocha 5,97 m2,
8. sociálne zariadenia podlahová plocha 4,77 m2,

2. nadzemné podlažie
10. sociálne zariadenia podlahová plocha 4,51 m2,
11. dielňa podlahová plocha 78,24 m2,
12. dielňa podlahová plocha 26,18 m2,
13. sociálne zariadenia podlahová plocha 4,28 m2, 
14. sociálne zariadenia podlahová plocha 2,34 m2,

tak ako sú presne špecifi kované v prílohe, za účelom zriadenia výrobných 
priestorov alebo dielní, alebo priestorov v ktorých sa poskytujú služby za tých-
to podmienok:

a) minimálna výška ročného nájomného za nájom vyššie uvedených ne-
bytových priestorov (bez akýchkoľvek úhrad za služby spojené s nájmom) je 
3. 840,45 EUR s tým, že každoročne sa výška nájomného upraví o výšku infl á-
cie a nájomné bude nájomcom uhrádzané štvrťročne a to tak, že za 1. štvrť-
rok kalendárneho roka sa platí  do 15.3. príslušného kalendárneho roka, za 
2. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.6. príslušného kalendárneho 
roka, za 3. štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.9. príslušného kalen-
dárneho roka, za 4.štvrťrok kalendárneho roka sa platí  do 15.12. príslušného 
kalendárneho roka,

b) vytvorenie minimálne 3 pracovných miest, z toho minimálne jedno 
pracovné miesto pre pracovníka ZŤP, najneskôr do 6 mesiacov od účinnosti  
nájomnej zmluvy, 

c) úhradu za vodné a stočné, zrážkovú vodu bude nájomca plati ť na zákla-
de faktúry z Mesta Stropkov, ktorú zašle nájomcovi po obdŕžaní faktúry z VVS, 
a. s. Košice podľa stavu vodomeru vlastníka (vodné, stočné) a podľa veľkosti  
užívanej plochy nebytových priestorov (zrážková voda),

d) úhradu za elektrickú energiu platí  nájomca priamo dodávateľovi el. 
energie podľa stavu jeho vlastného merania el. energie

e) doba nájmu na dobu určitú maximálne 20 rokov, 
f) nájomca si vnútorné zariadenie a vybavenie nebytových priestorov za-

bezpečí na vlastné náklady sám,
g) nájomca nebude môcť prenechať nebytový priestor alebo jeho časť do 

podnájmu.

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu splniť podmienky súťaže a písomne 
uviesť a predložiť:

a) meno, priezvisko, dátum narodenia a presnú adresu navrhovateľa - fy-
zickej osoby, obchodné meno, sídlo a IČO navrhovateľa právnickej osoby, ob-
chodné meno, miesto podnikania a IČO navrhovateľa fyzickej osoby – podni-
kateľa alebo názov, IČO iného navrhovateľa,

b) výšku ročného nájomného za nájom nebytových priestorov, ktoré ná-
jomca bude uhrádzať,

c) dobu nájmu,
d) účel nájmu,
e) výšku úroku za omeškanie v prípade, že nebude nájomcom včas za-

platené nájomné za nájom nebytových priestorov alebo zálohová platba za 
zrážkovú vodu, za dodávku studenej, 

f) čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči Mestu Stropkov, 
ani voči žiadnej inej organizácii, ktorej zriaďovateľom je Mesto Stropkov,

g) fotokópiu dokladu preukazujúceho totožnosť navrhovateľa:
- fyzická osoba-nepodnikateľ - fotokópiu občianskeho preukazu,
- právnická osoba, fyzická osoba–podnikateľ alebo iná organizácia - foto-

kópiu výpisu z obchodného registra, registra živnostníkov príp. iného verejne 
dostupného registra,

h) čestné prehlásenie, že vytvorí minimálne 3 pracovné miesta a z toho 
minimálne jedno pracovné miesto pre pracovníka ZŤP.

Ponuku, návrh do verejnej obchodnej súťaže je potrebné doručiť poš-
tou alebo osobne do podateľne MsÚ Stropkov najneskôr do 24. 06. 2022 do 
15.00 hod. v zapečatenej obálke s výrazným označením 

„OBCHODNO VEREJNÁ SÚŤAŽ – NEBYTOVÝ PRIESTOR – HPP“
Na adresu: 
Mesto Stropkov
Mestský úrad Stropkov 
Hlavná 38/2
091 01 Stropkov 

Rozhodujúci dátum pre doručenie ponuky, návrhu do verejnej obchod-
nej súťaže je dátum a čas prijati a ponuky uvedený na prezenčnej pečiatke 
podateľne MsÚ Stropkov. Návrhy a ponuky doručené po vyššie uvedenom 
termíne na ich doručenie nebudú akceptované a budú z verejnej súťaže vylú-
čené. Do súťaže nebudú zaradené ponuky, ktoré nespĺňajú niektorú z vyššie 
uvedených požadovaných a určených podmienok alebo neuvedú alebo ne-
predložia niektorý z vyššie uvedených požadovaných dokladov. Kritériom pri 
vyhodnotení ponúk bude ponúkaná výška nájomného, doba nájmu a výška 
úroku za omeškanie s platením nájomného alebo za služby spojené s nájmom. 
Vyhodnotenie obchodnej verejnej súťaže bude písomne oznámené všetkým 
účastníkom v termíne do 30 dní od vyhodnotenia súťaže. Navrhovatelia ne-
majú nárok na náhradu nákladov spojených s účasťou na obchodnej verejnej 
súťaži. Víťazovi obchodnej verejnej súťaže bude k oznámeniu predložený ná-
vrh nájomnej zmluvy. V prípade neodôvodneného nedodržania termínu na 
podpísanie zmluvy zo strany víťaza verejnej obchodnej súťaže si vyhlasova-
teľ vyhradzuje právo nájomnú zmluvu neuzatvoriť. Vyhlasovateľ si vyhradzuje 
právo podmienky súťaže, miesto a čas otvárania obálok zmeniť, súťaž zrušiť 
alebo v zmysle § 287 ods. 2 Obchodného zákonníka odmietnuť všetky predlo-
žené návrhy a to aj bez udania dôvodu.

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
06.06.2022 až do 24.06.2022 za účasti  zástupcov vlastníka a správcu objektov, 
ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku sa 
prihlásia u Ing. Franti ška Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, č. t. 054 
486 8871.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta
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ALARMUJÚCE ČÍSLA DOPRAVNÝCH NEHÔD:
POLÍCIA SPÚŠŤA ĎALŠIU VEĽKÚ DOPRAVNÚ AKCIU

Policajti  v najbližšom období zvýšia dohľad nad dodržia-
vaním povinností  účastníkov cestnej premávky. Dopravno-
bezpečnostné opatrenia súvisia so zvýšením intenzity 
cestnej premávky a aj s nepriaznivý vývojom dopravnej 
nehodovosti .

S cieľom čo najviac elimino-
vať počet dopravných nehôd, 
predovšetkým smrteľných, bude 
v teréne ešte viac policajtov. 

Počas minulého týždňa sme 
zaznamenali 253 dopravných 
nehôd, pri ktorých prišlo o ži-
vot päť osôb, jeden z nich bol 
motocyklista. 

Ako ukázali policajné analý-
zy, zvýšený dohľad bude predo-
všetkým počas víkendov, kedy 
častejšie dochádza k smrteľným 
dopravným nehodám.

Policajti  sa zamerajú na kon-
trolu dodržiavania ustanove-
ných alebo obmedzených rých-
lostí  jazdy motorových vozidiel, 

kontrolu dodržiavania zákazu 
požívania alkoholu. Posvieti a si 
aj na dodržiavanie spôsobu jazdy 
vodičov, dodržiavanie pravidiel 
motocyklistov, dodržiavanie 

povinností  vodičov voči chod-
com a cyklistom a aj naopak, či 
najzraniteľnejší účastníci svoje 
povinnosti  dodržiavajú.

Zdroj: PZ SR 

Spomienka
Dňa 9. 6. 2022 uplynie jedenásť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, 
brat, švagor a zať

Ing. Jozef KALAFA.
Odišiel ti cho a bez rozlúčky. Kto ste ho pozna-

li, venujte mu spolu s nami spomienku a ti chú 
modlitbu.

V našich srdciach budeš stále s nami a pri nás.
Smúti aca rodina

Smútočné oznámenie
„Boh ma volá a ja sa lúčim s vami, 
odchádzam.
Nezomrel som, lebo viem, 
že budem žiť stále v srdciach tých, 
ktorí ma nikdy neprestanú milovať.“
S hlbokým žiaľom oznamujeme, že nás dňa 

29. mája 2022 vo veku nedožitých 90 rokov navždy 
opusti l náš drahý manžel, otecko, dedko, praded-
ko, svokor a príbuzný 

MUDr. Alojz KONÔPKA.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli 

rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary.

S láskou a vďakou sa lúči smúti aca rodina. 
Odpočívaj v pokoji!

Spomienka 
„Čas plynie ako ti chej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád nemôže zabudnúť.
S ti chou spomienkou k Tvojmu hrobu kvety 

položíme
a pri plamienku sviečky sa pomodlíme.“
Dňa 2. júna 2022 uplynuli tri roky, čo nás na-

vždy opusti l náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko,

Ján SAGAN zo Stropkova.
S láskou a modlitbou spomína smúti aca rodina.

Makovce - valné zhromaždenie
Urbárske spoločenstvenné lesy pozemkové spoločenstvo 

Makovce pozýva svojich členov na valné zhromaždenie, kto-
ré sa uskutoční dňa 12. 6. 2022 o 13.00 hod. v kultúrnom dome 
v Makovciach.

Výbor U Spol. PS

Ilustračné foto
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PREDÁM
* Predám domáce BIO vajíč-

ka. Tel.: 0944 225 636.
* Predám knihy na anglický 

jazyk, učebnica + pracovný 
zošit (modrá, žltá, oranžová) 
NEW HEADWAY. Tel.: 0905 
622 783.
* Predám nový nerozbalený 

Samsung Galaxy A32 5G aj 
s nabíjačkou. Pôvodná cena 
290 eur, teraz 200 eur. Tel.: 
0905 622 783.
* Predám smrekový tatran-

ský obklad, cena od 5 eur / 
m2, zrubový profi l, dlážkovi-
cu na podlahy a hranoly. Tel.: 
0907 233 176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Ponúkame do prenájmu 
kanceláriu v troch ružiach 
o rozlohe 13 m2 za 200 €/mes. 
Tel.: 0905 106 019
* Predám priestor na podni-

kanie a bývanie v Stropkove. 
Tel: 0918 045 888
* Dám do dlhodobého 

prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 
0917 098 221. 

AUTO-MOTO

PRÁCA

* Prijmem predavačku do 
predajne drogérie. Tel.: 0905 
499 095. 

RÔZNE
* Nátery striech. Tel.: 0905 

480 575. 
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Čistenie pozemkov a lesa, 

mulčovanie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na tel. 
0908 384 306.

Dlhodobý prenájom 
2-izbového bytu, vhodný pre 
mladý pár resp. jednotlivca.

Tel.: 0905 865 694

Kúpim staré motorky JAWA, CZ 
aj diely.

Tel.: 0904 804 077

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť Lumasek, s.r.o. 
v Stropkove príjme: - zváračov 
CO2, TIG, obsluha CNC  lasera 
Prima Power, pracovníka na 

obsluhu CNC frézy
(potrebná znalosť operačného 

systému Heidenhain 620 ) 
a zámočníka.

Viac informácií na tel. č.: 
0904 154 364.

Predám v oblasti  ŠČOB záhradu 
s vyvlastneným pozemkom, s pod-
pivničenou murovanou chatkou, 
altánkom so sedením, skleníkom, 
elektrina, voda z lesnej studničky. 
Cena 26 000,- €. Pri rýchlom jed-

naní možná zľava.
Kontakt po 18.00 h - 0907 216 466

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Bc. Darina Kočišová 1
Bc. Monika Kurťaková 1
JUDr. Jaroslav Suvák 100
Peter Novotňák 84
Mgr. Marti n Smolko 52
Ján Hlavinka 93
Marta Gereková 4
Bc. Ľuboš Bzdiľ 23
Mgr. Stanislav Jurko 20
Jana Kurillová 16
Maroš Červeňák 55
Marti na Hašková 4
Bc. Lenka Šimková 18

Gabriel Tokarský 23
Miroslav Burjak 39
Beáta Popivčáková 2
Mgr. Dana Stoláriková 6
Renáta Čeremugová 2
Mário Leškanič 2
Róbert Hreško 42
Vilian Jachymovič 11
Kamila Jackaninová 6
Sarah Havrilová 3
Veronika Čajková 3
Mgr. Juraj Čečko 73
Jozef  Venglovič 34

Ing. Katarína Feková 5
Mgr. Marek Fek 25
Olívia Siňár 8
Ján Siňár 40
Ing. Ján Fedák 12
Marti n Steško 2
Ing. Kamila Pipasová 8
Bc. Adela Šujetová 7
Marti na Kopčáková 2
Mgr. Veronika Potomová 7
Alica Kiklicová 2
Mgr. Ľudmila Rusnáková 6
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Áčko naďalej
pri streleckej chuti

Muži sa v so-
botu predstavili na 
ihrisku nováčika 
a prvý polčas im ne-
vyšiel práve podľa 
predstáv. V druhom 

polčase po vyrovnávajúcom góle 
Polaščíka prebrali iniciatí vu a do 
konca zápasu nadelili súperovi 
ešte štyri góly. V nedeľu zvlád-
li oba dorastenecké celky svoje 
zápasy, no predovšetkým U19 sa 
po nie opti málnom výkone na-
trápila na ceste za troma bodmi. 
Už v piatok odohrali na domá-
com ihrisku svoje zápasy mladší 
žiaci. Kategóriu U19 čaká o týž-
deň vrchol sezóny. V Trebišove 
budú bojovať o prvé miesto, 
ktoré im zaručí jedine víťazstvo. 
Muži sa v sobotu predstavia na 
ihrisku Spišskej Novej Vsi. Starší 
žiaci privítajú rovnakého sú-
pera v stredu o 13:00 v domá-
com prostredí a sezónu uzavrú 
posledným zápasom v nedeľu 
v Humennom. Mladší žiaci odo-
hrajú posledný zápas sezóny 
v sobotu doma s Popradom. 

Muži
OŠK Rudňany 1:5 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Polaščík 3, Sokol, Špak

U19
FC Veľký Šariš 1:2 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Reiter, Dovičák

U17
FC Veľký Šariš 0:3 MŠK Tesla 

Stropkov
góly: Čonka 2, Petrus

U13
MŠK Tesla Stropkov 4:1 FC 

Lokomotí va Košice
góly: Sušinka, Vorobeľ, 

Lehocký, Miklič

U12 
MŠK Tesla Stropkov 1:2 FC 

Lokomotí va Košice
gól: Alexík

-msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

O rok s Dundee United?
Šafranko Cup má 

úspešne za sebou dru-
hú kapitolu. Spokojnosť 
všetkých zúčastnených 

je pre nás tým najlepším vy-
svedčením. Počas celého dňa 
sa odohrali veľmi zaujímavé zá-
pasy, obe skupiny priniesli u via-
cerých mužsti ev rovnaké počty 

bodov, čo svedčalo o vyrovna-
nosti  jednotlivých tí mov. Finále 
bolo nakoniec čisto poľské a ví-
ťazom druhého ročníka sa stala 
Resóvia Rzeszów. Naši chlapci 
odohrali v skupine výborné zá-
pasy, no v samotnom play off  
sa im už nedarilo a turnaj tak 
ukončili na 8. mieste. Paralelne 

Cezhraničná liga
Cezhraničná liga družsti ev pokračovala odvetami 

4.6.2022, ktoré sa hrali v Bardejove. Tím Stropkova bodoval 
v oboch zápasoch.

BŠK Bardejov „seniori“ - Stropkov „juniori“ 1,0 : 3,0.
Náš tí m nastúpil v zostave 1. Eduard Paňko ml., 2. Eduard Paňko 

st., 3. Jozef Polačok, 4. Eva Polačková
Hosti a sa ujali vedenia na 2. šachovnici. Eduard Paňko st. vyu-

žil zlé postavenie súperovho kráľa v centre a po takti ckom obrate 
získal rozhodujúci materiál. Ďalší bod pridal Jozef Polačok, ktorý 

parti u rozhodol po prechode do vežovej koncovky. Víťazný bod pri-
písal na konto tí mu Eduard Paňko ml. V priebehu parti e získal malú 
pozičnú výhodu ktorú postupne premenil v koncovke na víťazný 
bod. Evka Polačková nevyužila výbornú pozíciu, svoj útok pokazila 
a parti u nakoniec prehrala. 

BŠK Bardejov „juniori“ - Stropkov „juniori“ 1,0 : 3,0.
V rovnakej zostave sme dosiahli ten istý výsledok. V zápase náš 

súper urobil viac chýb a umožnil nám tak získať víťazné parti e, kto-
ré dosiahli Edo Paňko ml., Edo Paňko st. a Jozef Polačok.

 Najbližšie akcie:
10.6.2022, Záverečné kolo OM Stropkova ZŠ
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik     -ep-

ŠACH

Eduard Paňko ml. – Adrián Angelovič 1 – 0
V súboji spoluhráčov 1. ligy bol lepší Edo.

prebiehali aj zručnostné súťaže 
pre deti  a dospelých, v bufete 
rozvoniavali samé dobroty a tur-
najom všetkých sprevádzal mo-
derátor. Chceli by sme aj touto 
cestou poďakovať predovšetkým 
rodičom, ktorí zabezpečili boha-
té občerstvenie pre všetky deti . 
Ďalej všetkým, ktorý svojou 
troškou prispeli k výbornej orga-
nizácii turnaja, našim partnerom 
Mesto Stropkov - ofi ciálna strán-
ka, Tesco, Orange, Prima Banka, 
reštaurácie Marhaba, Penzión 
Poľovníček Stropkov, Šmak 
Fastf ood, Vermex LOKAL piz-
za & grill /Stropkov/, Motorest 
Breznica, Š-Autoservis Stropkov, 

KLAS s.r.o., EMPE nealko, p. 
Uhrín a v neposlednom rade am-
basádorovi turnaja a hlavnému 
organizátorovi Pavol Šafranko.

1. Szkoła Mistrzostwa 
Sportowego Resovia 
w Rzeszowie

2. Piłkarskie Nadzieje Mielec
3. FK Železiarne Podbrezová
4. CFT Academy
5. Marek Hamšík Academy
6. FC Košice 
7. FK Humenné 
8. MŠK Tesla Stropkov
9. MFK Ružomberok
10. K.S. Kotwica Korczyna

-msk-
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Úradná správa č. 34 zo dňa 02. júna 2022
Proti  rozhodnuti am je mož-

né sa odvolať podľa SP čl.87/1 
do 14 dní

KR OOFZ:
25. kolo 6.liga dospelí – 

12.06.2022 o 17.00 hod. :
Rovné – Kuková 

(Džavoronok, Čonka 
- Brendza)

V. Orlík - Lúčka (Malačina 
- Burcák)

Breznica - Tisinec (Špak A., 
Šugár - Vaško)

Stročín - Kalnište (Seman, 
Babiarčik - Fiľarský)

Miňovce - Chotča (Hubáč 
- Šafranko)

Mesti sko - Radoma (Tomko 
R., Sidorová - Feč)

13. kolo 5.liga dorast – 
11.06.2022 o 14.00 hod.

Miňovce - Sitníky 
(Sidorová)

Radoma - Breznica 
(Kamenický)

14. kolo 4.liga žiaci – sku-
pina A – 09.06.2022 o 17.00 
hod.:

Giraltovce - Kalnište (Tomko 
R.) – 8.6.2022

Koprivnica - Lúčka (Tomko 

E.)
11.kolo 4.liga žiaci – sku-

pina B – 11.06.2022 o 10.00 
hod.:

Stročín – V. Orlík 
(Babiarčik) 

Mesti sko- Tisinec (Čonka) 
Zmeny v obsadení na 

05.06.2022: 
Radoma – Rovné : Malačina, 

Dovičák, Sidorová
Kalnište – Miňovce: 

Kamenický za Hamřika
Lúčka – Kuková: 

Džavoronok, Malačina, Seman
Chotča – Mesti sko: Špak A., 

Kamenický, Šugár
V. Orlík – Breznica: Hubáč, 

Babiarčik, Čonka
Dorast:
Rovné – Miňovce: Čonka za 

Šugára
Chotča – Radoma: Babiarčik 

za Sidorovú
Žiaci:
Tisinec – V. Orlík: Sidorová 

za Hamřika
DK OOFZ:
Trestá hráča TJ Družstevník 

Kuková – Šimon Fedor 

– 1264025- DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne 
od 02.06.2022, podľa DP čl. 
37/5(5 žk), poplatok 10,- EUR

Trestá hráča TJ Družstevník 
Stročín – Matúš Jesenský – 
1220741- DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti  na 
1 stretnuti e nepodmienečne 
od 02.06.2022, podľa DP čl. 
37/5(5 žk), poplatok 10,- EUR

Odvolanie proti  rozhodnu-
ti u komisie (okrem rozhodnutí  
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu 
komisiu OOFZ, v lehote do 7 
dní odo dňa oznámenia roz-
hodnuti a disciplinárnej komi-
sie (čl.84 ods.1 DP). 

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týžden-
níkoch má informatí vny cha-
rakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa 
OOFZ zverejňovaná na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že im v ISSF bola vystavená 
zberná faktúra za mesiac máj, 
ktorá je splatná do 14.06.2022 
(utorok).

VSFZ Košice plánuje orga-
nizovať školenia športových 
odborníkov ZDRAVOTNÍK, pre 
získanie licencie „kurz prvej 
pomoci“. Prihlásiť sa môžete 
do 20.06.2022 na sekretariát 
OOFZ Svidník. Na základe uzav-
reti a prihlášok a podľa počtu 
frekventantov bude stanovený 
termín licenčného školenia. 

ŠTK OOFZ:
Schválila výsledky 23.kola 

6.ligy dospelých, výsledky 
11.kola 5.ligy dorastu, výsled-
ky 12.kola 4.ligy žiakov sk. A, 
výsledky 9.kola 4.ligy žiakov 
sk. B

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

28. kolo III. liga Východ (2021/2022)
OFK - SIM Raslavice 5 - 0 FK Sobrance -Sobranecko
1.FK Svidník 7 - 0 FK POKROK SEZ Krompachy
Slávia TU Košice 3 - 2 MFK Snina
OŠK Rudňany 1 - 5 MŠK Tesla Stropkov
MFK Vranov nad Topľou 3 - 0 FK Poprad
1. FC TATRAN Prešov 4 - 1 MŠK Spišské Podhradie
ŠK Odeva Lipany 5 - 0 MFK Slovan Giraltovce

1. 1. FC TATRAN Prešov  28 23 2 3 94:20 71
2. ŠK Odeva Lipany  28 18 6 4 79:23 60
3. FK Spišská Nová Ves  27 18 6 3 68:22 60
4. MŠK Tesla Stropkov  28 18 4 6 74:23 58
5. Slávia TU Košice  28 16 6 6 66:33 54
6. MFK Vranov nad Topľou  28 15 4 9 56:39 49
7. MFK Snina  28 15 3 10 55:35 48
8. FK Poprad  28 13 7 8 42:33 46
9. MFK Slovan Giraltovce  28 9 7 12 33:41 34
10. TJ Mladosť Kalša 27 9 3 15 45:74 30
11. FK Sobrance -Sobranecko  28 7 6 15 37:57 27
12. MŠK Spišské Podhradie  28 7 5 16 26:76 26
13. 1.FK Svidník  28 7 2 19 31:78 23
14. OFK - SIM Raslavice  28 5 5 18 31:66 20
15. OŠK Rudňany  28 4 2 22 37:93 14
16. FK POKROK SEZ Krompachy  28 3 4 21 22:83 13

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:

24. kolo 6. liga
OOFZ Svidník - dospelí (2021/2022)

TJ „Topľan“ Lúčka 3 - 1 TJ Družstevník Kuková
ŠK Chotča 0 - 2 OŠK Mesti sko
FO Sokol Sitníky 7 - 1 TJ Družstevník Stročín
ŠK ORLÍK 2 - 4 TJ Družstevník Breznica
TJ Radomka Radoma 2 - 1 TJ Družstevník Rovné
TJ TOPĽAN Kalnište 5 - 1 OŠK Miňovce

1. FO Sokol Sitníky  23 18 3 2 110:32 57
2. TJ Družstevník Breznica  22 17 2 3 80:27 53
3. TJ „Topľan“ Lúčka  22 13 4 5 62:36 43
4. ŠK „Ondava“ Tisinec  22 12 3 7 64:31 39
5. TJ Radomka Radoma  22 12 1 9 52:41 37
6. OŠK Mesti sko  22 11 3 8 44:45 36
7. TJ Družstevník Rovné  21 10 3 8 54:47 33
8. TJ Družstevník Kuková  22 9 3 10 40:42 30
9. ŠK ORLÍK  22 8 3 11 57:48 27
10. TJ TOPĽAN Kalnište  23 8 2 13 40:64 26
11. TJ Družstevník Stročín  22 7 2 13 34:60 23
12. ŠK Chotča  22 2 1 19 12:89 7
13. OŠK Miňovce  21 0 0 21 11:104 0
14. FK Bukovce (odstúpené) 0 0 0 0 0:0 0

Zdroj: htt ps://sportnet.sme.sk/futbalnet/

Tabuľka:
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Top Gun: Maverick     (Top Gun: Maverick)
10. 6. (piatok) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2022 Akcia, dráma MN12 131 min. slovenské titulky
Jeden z najlepších pilotov na svete, Pete „Maverick“ Mitchell, je späť v akcii. Do kín 

s ním prichádza pokračovanie jedného z najobľúbenejších fi lmov všetkých čias. Kto by 
nechcel byť spolusediacim pilotom Toma Cruisa v akčnej dráme Top Gun: Maverick?

TVOJAZEM     (TVOJAZEM)
11. 6. (sobota) o 17.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko, Belgicko 2022 Animovaný MP 85 min. 
slovenský dabing

Riki, desaťročný chlapec, uteká z domu za záhadným núdzovým signálom, ktorý vy-
siela lesklý kameň. Zdá sa, že podivný artefakt má vlastnú myseľ, a tak Rikiho zavedie do 
úchvatného paralelného sveta “Tvojazem”, kde sa po zlatých púšťach potulujú úžasné 
stroje, rozprávajú sa opice a havrany a veda pokojne koexistuje s prírodou.

Žiarivý kameň sa spojí s Rikim tým, že sa ukryje v jeho srdci a požiada ho o ochra-
nu. Zdá sa, že každý v Tvojazemi túži získať tento poklad, pretože je jadrom moci a jeho 
vlastníctvo dáva veľký vplyv.

S kým by sa mal Riki podeliť o svoje tajomstvo? So svojou novou drzou priateľkou 
Emmou? So Železníkom, mocným robotom? Tidlingom, opičím generálom? Alebo s ni-
kým? Komu môže dôverovať? Sprevádzame Rikiho na jeho očarujúcej dobrodružnej 
ceste plnej nebezpečensti ev, nástrah a humoru, aby sa kameň, nazývaný aj Srdce veže, 
vráti l do svojho “hniezda”. Je to jediný spôsob, ako sa Rikimu podarí dostať späť domov 
a zachrániť si vlastné srdce.

Úsmev, prosím!     (On sourit pour la photo)
11. 6. (sobota) o 20.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Francúzsko 2022 Komédia MN12 95 min. české titulky
Thierry je presvedčený, že to najlepšie už má za sebou. Keď mu Claire, jeho manžel-

ka, oznámi, že ho opúšťa, zničený Thierry sa rozhodne znovu odniesť rodinu do Grécka, 
kde pred 20 rokmi strávili svoje najlepšie rodinné prázdniny. Ofi ciálne chce stráviť je-
den posledný týždeň s ich deťmi, kým im ohlási ich rozchod. Neofi ciálne dúfa, že získa 
späť svoju manželku. No pri pokuse obnoviť ich iskru by mohol Thierry podpáliť celú 
rodinu...

Kryštof     (Kryštof)
12. 6. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D 

vstupné: 5,- €
Česká republika, Slovensko 2021 

Dráma MN15 101 min.
Kryštof je príbehom mladého muža 

na prahu dospelosti , ktorého na konci 40. 
rokov minulého storočia prijmú do mníš-
skej komunity na Šumave neďaleko čes-
ko-bavorskej hranice. Kryštofa (Mikuláš 
Bukovjan) čaká noviciát, do kláštora však 
uti ekol nielen pre vieru v Boha, ale aj pre 
konfl ikty s otcom a politi cké pomery po 
februárovom prevrate. Popri modlitbe 
a rozjímaní sa venuje aj prevádzačstvu – 
ľuďom prenasledovaných komunisti ckým 
režimom pomáha uti ecť cez hranice do 
Nemecka. Počas jedného z nočných návra-
tov z hranice sa stane svedkom brutálne-
ho zásahu policajných zložiek voči skupin-
ke študentov. Táto noc kompletne zmení 
celý Kryštofov život. Je to toti ž noc z 13. na 
14. apríla 1950, noc keď komunisti  v rámci 
Akcie K jeho kláštor zlikvidujú. Kryštof ho 
nachádza prázdny a vyrabovaný, vydáva 
sa teda na zúfalý útek pred štátnou mo-
cou. Vďaka náhode sa stretne s osame-
lou ženou Johanou (Alexandra Borbély), 
ktorá ho ukryje na svojom hospodárstve. 
Obaja dúfajú, že sa im spolu podarí preko-
nať nielen toto krátke obdobie. Majú však 
proti  takému silnému nepriateľovi, akým 
je totalitný režim, nejakú šancu?

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


